
 
 

 

 
                DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
    

 DIPARTIMENTO SERVIZI FINANZIARI – PERSONALE - ENTRATE ED 
ATTIVITÀ PRODUTTIVE 

 

 

 

 

L’anno DUEMILAVENTI il giorno tredici del mese di MAGGIO nel proprio Ufficio,  

 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

        Dott. Giovan Battista Montemaggiore, avente le funzioni di cui all’art. 51, comma 3°, 

della Legge n. 142/1990 e successive modifiche ed integrazioni, giusta Determinazione 

Sindacale n. 43 del 30.12.2019; 

  

 

N. 44     del Reg.    Data 13.05.2020  

N. 274  del Reg. Gen. Data15.05.2020      

OGGETTO: Impegno e liquidazione benefici “Misure urgenti 

di solidarietà alle imprese (artigiani, negozianti, commercianti) 

del territorio aventi sede legale nel comune di Bivona, 

denominate "bonus solidale imprese", in relazione alla grave 

situazione economica determinatasi per effetto dell’emergenza 
epidemiologica da covid-19” 

COMUNE DI BIVONA 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 



Premesso che l’Amministrazione Comunale, in relazione alla grave situazione economica determinatasi per effetto 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, ha emanato in data 16.04.2020 apposito avviso pubblicato all’Albo 
Pretorio online e sulla home page del sito istituzionale del Comune di Bivona relativo alle misure urgenti di solidarietà 
alle imprese (artigiani, negozianti, commercianti) del territorio denominate "Bonus solidale imprese"; 

Che nel predetto avviso sono stati resi noti i requisiti per accedere al beneficio: 

Il “BONUS SOLIDALE IMPRESE” consiste nell’erogazione di una somma pari a € 300,00: una misura, “una tantum”, 
straordinaria e urgente, concessa alle imprese (artigiani, negozianti, commercianti) che sono stati costretti a chiudere 
totalmente l'attività per i mesi di marzo e aprile 2020 dopo l’introduzione delle misure del governo per contenere 
l’epidemia (DPCM 11.03.2020, 22.03.2020, 10.04.2020), quale sostegno per soddisfare i bisogni più urgenti ed 
essenziali quali spese di locazione, affitto, fermo mezzo, bollette e altri costi vivi che l'impresa, seppure in stato di 
sospensione, deve sostenere.   

Il beneficio erogato dal Comune di Bivona è cumulabile con il contributo previsto dal decreto cosiddetto “Cura Italia” 
quale misura adottata dal governo nazionale a sostegno del sistema produttivo, nonchè con i buoni spesa alimentari 
erogati dal Comune di Bivona in esecuzione dell’Ordinanza della Protezione Civile n. 658 del 29 Marzo 2020. 
L'impresa che chiede accesso al beneficio deve essere attiva alla data del 23.02.2020, nonchè a tutt'oggi. 

I benefici di cui al presente avviso non verranno riconosciuti ai soggetti che percepiscono un trattamento pensionistico. 

Dato atto che sono pervenute complessivamente, entro i termini fissati dall’avviso (27.04.2020) n. 77 istanze di 
ammissione al beneficio; 

Visto l’allegato verbale per la concessione delle misure urgenti di solidarietà alle imprese (artigiani, negozianti, 
commercianti) del territorio aventi sede legale nel Comune di Bivona, denominate "Bonus solidale imprese", in relazione 
alla grave situazione economica determinatasi per effetto dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, con la quale 
sono approvati gli esiti istruttori delle istanze pervenute e dal quale risulta che: 

- n. 45 istanze soddisfano i requisiti previsti dal bando. Allegato A Elenco delle domande “ammissibili al beneficio”; 
- n. 31 istanze non possono essere accolte perché trattasi di imprese la cui attività non è stata sospesa per effetto dei 
DPCM emanati dal governo o per assenza di altri requisiti previsti dall’avviso. Allegato B Elenco delle domande “non 
ammesse; 

- n. 1 istanze sono state ritirate, giusta nota prot. n. 2019 del 05.05.2020. Allegato C Elenco delle domande 
“rinunciatarie”, 
Vista la deliberazione di G.C. n. 49 del 08.05.2020 “Emergenza coronavirus. Variazione, in via d’urgenza, al bilancio di 
previsione dell’esercizio finanziario 2019-2021, annualità 2020, ai sensi dell’art.175, comma 4, del D.lgs. N.267/2000 e 
del punto 8.13 del D.lgs. 118/2011. Misure urgenti di solidarietà alle imprese (artigiani, negozianti, commercianti) del 
territorio denominate "Bonus solidale imprese". Assegnazione risorse”. 
 
Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione e al pagamento dei benefici di che trattasi;  
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, per il presente provvedimento, non sussiste situazione di conflitto di 
interessi in capo al sottoscritto Responsabile del Dipartimento competente ad adottare il presente atto; 
 
Visto l’OREL, 
Vista la L. 127/97, recepita con la L.R. n. 23/98; 

Visto il d.lgs. n. 165/2001; 

Vista la L.R. n. 30/2000; 

Visto il d.lgs. n. 267/2000; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Acquisita l’attestazione di cui all’art. 55 della legge 142/90 recepita in Sicilia dalla L.R. n. 48/91 e s.m.i. 
 
  



DETERMINA 
 

Approvare il verbale per la concessione delle misure urgenti di solidarietà alle imprese (artigiani, negozianti, 
commercianti) del territorio aventi sede legale nel Comune di Bivona, denominate "Bonus solidale imprese", in relazione 
alla grave situazione economica determinatasi per effetto dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, con la quale 
sono definiti gli esiti istruttori delle istanze pervenute e dal quale risulta che: 
- n. 45 istanze soddisfano i requisiti previsti dal bando. Allegato A Elenco delle domande “ammissibili al beneficio”; 
- n. 31 istanze non possono essere accolte perché trattasi di imprese la cui attività non è stata sospesa per effetto dei 
DPCM emanati dal governo o per assenza di altri requisiti previsti dall’avviso. Allegato B Elenco delle domande “non 
ammesse; 
- n. 1 istanze sono state ritirate, giusta nota prot. n. 2019 del 05.05.2020. Allegato C Elenco delle domande 
“rinunciatarie”, 
 

che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Impegnare la somma di € 13.500,00 al titolo 1, missione 16, programma 01 (cap. 1083) del bilancio 2020 (prenotazione 
impegno n. 179/2020); 
 
Liquidare e pagare agli aventi diritto al beneficio di cui all’Allegato A Elenco delle domande “ammissibili al beneficio”, la 
somma di € 300,00 ciascuno, quale misura, “una tantum”, straordinaria e urgente, concessa alle imprese (artigiani, 
negozianti, commercianti) che sono stati costretti a chiudere totalmente l'attività per i mesi di marzo e aprile 2020 dopo 
l’introduzione delle misure del governo per contenere l’epidemia (DPCM 11.03.2020, 22.03.2020, 10.04.2020) per la 
complessiva spesa di € 13.500,00 da imputare al titolo 1, missione 16, programma 01 (cap. 1083) del bilancio 2020 
(prenotazione impegno n. 179/2020). 
 
 



                             IL DIRIGENTE                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

   f.to dott. Giovan Battista Montemaggiore                f.to dott. Giovan Battista Montemaggiore 

 

________________________________________________________________________________ 
 

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo comunale dal_______________ al_________________ 

col n ° _______ del Reg. di pubblicazione 

 
                                                                                    IL MESSO COMUNALE  

                                                                                _______________________________ 

________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del messo, che la presente deliberazione è stata 

affissa in copia integrale Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal _____________  

al______________ ai sensi dell’art. 11 della L.R. 3/12/1991, n. 44. 

 

                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                        _______________________________ 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





Allegato A  istanze ammesse

N Denominazione Sede Attività Codice ATECO Esito istruttoria

1 ARTE MUSICA SERVICE DI MADONIA DOMENICO VIA LISI N. 9 NOLEGGIO ATTREZZATURE, AUTOTRASPORTI 77.39.94-43.21.01 AMMESSA

2 ARS GYMNICA VIA PULEO N. 12 FITNESS 93.13.00 AMMESSA

3 AUTO DI LETO DI VASILE SIMONE FINA VIA PORTA PALERMO N. 298 COMMERCIANTE 45.11.01 AMMESSA

4 B&B DA FRANCESCA C.DA SCALDAMOSCHE N. 72 BED AND BREAKFAST 55.20.51 AMMESSA

5 BAIAMONTE AUTO VIA SANTA CHIARA N. 77/B COMMERCIO AUTOVETTURE 45.11.01 AMMESSA

6 BAR DUCALE PIAZZA DUCALE N. 3 BAR 56.30.00 AMMESSA

7 BARONE SERGIO VIA PORTA PALERMO N. 82 COMMERCIO DETTAGLIO ABBIGLIAMENTO 47.71.20 AMMESSA

8 BOUGANVILLE DI CACI ANNA PIAZZA G. MARCONI N.2 BAR 56.30.00 AMMESSA

9 BRODOLINI SONIA VIA LA CORTE N. 6 PARRUCCHIERE/ESTETISTA 96.02.01 AMMESSA

10 CAFE' VALI' SNC C.DA SANTA FILOMENA SN SOMMINISTRAZIONE ALIMENTI E BEVANDE 56.3 AMMESSA

11 CAGNINA DOMENICO C.DA PRATO SNC ARTIGIANO 25.11.00 AMMESSA

12 CENTRO ESTETICO DI ERIKA MORTELLARO PIAZZA MARCONI N. 16 CENTRO ESTETICO 96.02.02 AMMESSA

13 CINA' CARMELA VIA PORTA PALERMO N. 95 COMMERCIO ELETTRODOMESTICI 47.54.00 AMMESSA

14 CLARILU' 2.0 DI PULEO LUCIA PIAZZA XXVIII OTTOBRE N. 3 BAR 56.30.00 AMMESSA

15 CLARILU' CAFE' DI PARISANO VINCENZA VIA ROMA N. 29 BAR 56.30.00 AMMESSA

16 COIFFEUR TRIZZINO VIA PORTA PALERMO N. 1 BARBIERE 96.02.01 AMMESSA

17 COSTA MARIA VICOLO CORBO N. 13 ESTETISTA 96.02.02 AMMESSA

18 DESIGN INFISSI SRL VIA MULINO NUOVO N. 10 ARTIGIANATO PRODUZIONE INFISSI 25.11.00 AMMESSA

19 DIVIN PORCELLO VIA ROMA N. 70 PIZZERIA RISTORANTE 56.10.11 AMMESSA

20 FERLA STEFANINO VIA MUNICIPIO N. 30 MOBILI 16.81.10 AMMESSA

21 G & V VIAGGI E TURISMO PIAZZA VALENTI N. 1 AGENZIA VIAGGI 79.11.00 AMMESSA

22 GIOIELLERIA ANTONINO SPALLINO VIA F. PICONE N. 45 GIOELLERIA 47.77.00 AMMESSA

23 GRILL HOUSE SPAGHETTERIA PIAZZA G. MARCONI N. 28 GRIGLIERIA SPAGHETTERIA 56.10.11 AMMESSA

24 L'ANGOLO DELLA BOMBONIERA DI DEBORAH VIA PORTA PALERMO N. 192 COMMERCIO DETTAGLIO BOMBONIERE 47.78.35 AMMESSA

25 MAGASE' DI BELLONE ANTONINO VIA L. PANEPINTO N. 31 RISTORAZIONE 56.10.11 AMMESSA

26 MARMI BIVONA DI MILITELLO E C. SNC C.DA CANFUTO SNC LAVORAZIONDE MARMI 23.70.10 AMMESSA

27 MARY FLOWERS VIA L.P PANEPINTO N. 7 PIANTE E FIORI 47.76.10 AMMESSA

28 MILITELLO CONCETTA VIA ROMA N. 62 COMMERCIO DETTAGLIO ABBIGLIAMENTO 47.71.10 AMMESSA

29 MILITELLO FAUSTO PIAZZA DUCALE N. 4 BARBIERE 96.02.01 AMMESSA

30 MOBILI 3C SNC DEI F.LLI CICCARELLO C.DA CANFUTO SNC MOBILI 47.59.1 AMMESSA

31 MORTELLARO ROBERTO VIA ROMA N. 39 BARBIERE 96.02.01 AMMESSA

32 MUNGIOVI' SALVATORE VIA ARCO MARCIANTE N. 39 RIPARAZIONE MOBILI OGGETTI ARREDAMENTO 95.24.01 AMMESSA

33 NINA PIANTE E FIORI VIA ROMA N. 60 PIANTE E FIORI 47. AMMESSA

34 PASTICCERIA MANNO VIA ROMA N. 64 PASTICCERIA 10.71.20 AMMESSA

35 RISTORANTE CALOGERO LO PRESTI VIA S. PIETRO N. 1 RISTORAZIONE 56.10.11 AMMESSA

36 SALEMI CINZIA VIA PORTA PALERMO N. 24 ARTICOLI SPORTIVI 47.64.10 AMMESSA

37 SAN CRISTOFORO VIA PORTA PALERMO N. 280 AUTOSCUOLA 85.33 AMMESSA

38 SAVARINO GIOVANNI PIAZZA GUGGINO COMMERCIO DETTAGLIO BIANCHIERIA 47.71.30 AMMESSA

39 SIGGILLINO MARIA VINCENZA VIA TELEGRAFO N. 5 PARRUCCHIERE/ESTETISTA 96.02.01 AMMESSA

40 SPECIAL BAR DI GAETANI MERLO PATRIZIA PIAZZA DUCALE N. 9 BAR 56.30.00 AMMESSA

41 STEFY SRL CONTRADA PRATO ABBIGLIAMENTO INGROSSO E DETTAGLIO 46.42.30 AMMESSA

42 TORTORICI GIOELLI VIA L. PANEPINTO N. 9 GIOELLERIA 47.77 AMMESSA

43 TRUPIA VIVIANA DANIELA VIA PORTA PALERMO N. 63 PARRUCCHIERA 96.02.01 AMMESSA

44 TYCHE SRL VIA BASTIONE N. 30 RISTORAZIONE 56.10.11 AMMESSA

45 BELLONE ENZO C.DA CERASELLA SNC FABBRO AMMESSA

Allegato B  istanze non ammesse

N Denominazione Sede Attività Codice ATECO Esito istruttoria

1 AGENZIA FUNEBRE SANTA ROSALIA SNC VIA GIANNI N. 31 POMPE FUNEBRI, DISBRIGO PRATICHE 96.03.00 NON AMMESSA in quanto attività non sospesa

2 AZ.AGRI. SICILIA SOLARE CENTRO REVISIONI C.DA SCALDAMOSCHE N. 69/70 REVISIONI AUTOVEICOLI 71.20.21 NON AMMESSA in quanto attività non sospesa

3 AZIENDA AGRICOLA SICURELLO VINCENZO C.DA CAVA SNC COLTIVATORE DIRETTO 01.2 NON AMMESSA in quanto attività non sospesa

4 BELLOMO GIUSEPPE VIA PIAZZA N. 6 AUTOFFICINA MECCANICA 45.20.10 NON AMMESSA in quanto attività non sospesa

5 BELLONE FREDERICO C.DA CERASELLA SNC TERMOIDRAULICA 43.22.01 NON AMMESSA in quanto attività non sospesa

6 CAGNINA DOMENICO C.DA PRATO SNC ARTIGIANO 25.11.00 NON AMMESSA in quanto attività non sospesa

7 CARDINALE MARCO VIA FERLITA N. 25 ARTIGIANO EDILE 41.20.00 NON AMMESSA in quanto attività non sospesa

8 CUTRO' DOMENICO C.DA CANFUTO SNC COSTRUZIONE EDIFICI 41.20.00 NON AMMESSA in quanto attività non sospesa

9 CUTRO' IGNAZIO VINCENZO C.DA CANFUTO SS 118 SNC IMPRESA ARTIGIANA 42.11.00 NON AMMESSA in quanto attività non sospesa

10 CUTRO' PIERO C.DA CANFUTO SS 118 SNC IMPRESA ARTIGIANA 42.11.00 NON AMMESSA in quanto attività non sospesa

11 DI GUIDA GIUSEPPE C.DA PRATO N. 2 AZIENDA AGRICOLA ZOOTECNICA 01.45.00 NON AMMESSA in quanto attività non sospesa

12 DI LIO GIOVANNI VIA PORTA PALERMO N. 55 COMMERCIO DETTAGLIO APPARECCHIATURE TEL. 47.42.00 NON AMMESSA in quanto attività non sospesa

13 DISTRIBUTORI AUTOMATICI TAMBURELLO PIAZZA PARISI N. 3 DISTRIBUTORI AUTOMATICI ALIMENTI E BEVANDE 47.99.20 NON AMMESSA in quanto attività non sospesa

BONUS SOLIDALE IMPRESE

BONUS SOLIDALE IMPRESE



14 ESTETICAR DI REINA FRANCESCO VIA PORTA PALERMO N. 292 AUTOLAVAGGIO 45.20.91 NON AMMESSA in quanto attività non sospesa

15 IMPIANTI ELETTRICI DI BIANCOROSSO ENRICO VIA PORTA PALERMO N. 100 ELETTRICISTA 43.21.01 NON AMMESSA in quanto attività non sospesa

16 KINGENETICTS SOC AGR. VIA LORENZO PANEPINTO COLTIVAZIONE SPEZIE 1.28.00 NON AMMESSA in quanto attività non sospesa

17 LA MELA VINCENZO CARMELO VIA SANTA ROSALIA N. 32 VENDITA PRODOTTI ORTOFRUTTICOLI 0.11.310 NON AMMESSA in quanto attività non sospesa

18 LA QUERCIA SNC DI BAIO ANTONINO C.DA SCALDAMOSCHE N. 84 COSTRUZIONE EDIFICI 41.20.00 NON AMMESSA in quanto attività non sospesa

19 LAB CONCERIA DI CAMMARATA CARMELO VIA CONCERIA N. 55 GRAFICA-STAMPA 63.99.00 NON AMMESSA in quanto attività non sospesa

20 LAVANDERIA DI COLLETTI CARMELA PIAZZA GIOVANNI CINA' N. 20 LAVANDERIA 96.01.20 NON AMMESSA in quanto attività non sospesa

21 MARIA ANGELA FOTO ART VIA ROMA N. 100 FOTOGRAFO 74.20.19 NON AMMESSA in quanto attività non sospesa

22 MICCICHE' GIUSEPPE PIAZZA SANT'ANTONIO N. 28 VENDITA TESSUTI AMBULANTE 47.82.04 NON AMMESSA in quanto attività non sospesa

23 MORREALE FRANCESCO C.DA SCALDAMOSCHE N. 63 AUTOLAVAGGIO 45.20.91 NON AMMESSA in quanto attività non sospesa

24 MORTELLARO GASPARE VIA S. ISIDORO N. 30 COSTRUZIONE EDIFICI 41.20.00 NON AMMESSA in quanto attività non sospesa

25 OTTICA DI LIO PIAZZA MADRICE N. 23 OTTICA 47.78.20 NON AMMESSA in quanto attività non sospesa

26 OTTICA SPALLINO BIAGIO VIA ROMA N. 37 OTTICO 32.50.50 NON AMMESSA in quanto attività non sospesa

27 PARLA ROSARIO C.DA PIGNI DI CARNICOLA SNC IMPRESA COSTRUZIONE EDILE 41.20.00 NON AMMESSA in quanto attività non sospesa

28 PERCONTI ANTONINO VIA DRAGA N. 22 MOVIMENTO E SBANCAMENTO TERRA 41.20.00 NON AMMESSA in quanto attività non sospesa

29 SPALLINO ANTONINO VIA SANTA ROSALIA N. 20 IMPIANTI ELETTRICI 43.21.01 NON AMMESSA in quanto attività non sospesa

30 SPOTO VINCENZO VIA PORTA PALERMO N. 188 COMMERCIO AMBULANTE ALIMENTI E BEVANDE 47.81.01 NON AMMESSA in quanto attività non sospesa

31 PARRUCCHIERIA MAIDA RITA VIA F. PICONE N. 8 PARRUCCHIERA 96.02.01 NON AMMESSA in quanto titolare di trattamento pensionistico

Allegato C  istanze rinunciatarie

N Denominazione Sede Attività Codice ATECO Esito istruttoria

1 SALA GIOCHI JACK POINT VICOLO CORBO N. 16 SALA GIOCHI 93.29.30 RINUNCIATARIA

BONUS SOLIDALE IMPRESE


